
   

Dansk Pædiatrisk Selskab: 
Vi opfordrer til øjeblikkelig våbenhvile for at beskytte børn i Mellemøsten 
 

Som børnelæger er vi forpligtede til at tale børnenes sag. Vi opfordrer til, at alle børn beskyttes som de skal efter 
Børnekonventionen og Geneve-konventionen, uanset nationalitet, etnicitet eller religion. Vi er forfærdede over 
den katastrofe for børn, som vi lige nu er vidne til i Mellemøsten.  
 
Først ved det brutale terrorangreb i Israel d. 7. oktober, hvor omkring 30 børn blev slået ihjel, og flere blev taget 
som gidsler. Og den sidste måned er en humanitær katastrofe eskaleret under intense bombardementer i Gaza.  
Flere end 4000 børn er blevet dræbt af bomberne [1][2]. Yderligere omkring 1000 børn vurderes fortsat at ligge 
under murbrokkerne, nogle måske i live. 
 
Ingen anden væbnet konflikt i de sidste årtier har på så kort tid kostet så mange børn livet [3,4].  
 
Boliger, hospitaler, sundhedsklinikker og skoler er blevet ødelagt. Befolkningens adgang til strøm, vand og 
brændstof er blevet blokeret. Adgang til nødhjælp er reduceret til en brøkdel af det, der normalt er nødvendigt i 
Gaza. En million mennesker er tvunget på flugt fra deres hjem til det sydlige Gaza, som heller ikke er sikkert. 
Befolkningen mangler mad, drikkevand og  basale lægemidler [5]. Grænserne er lukkede, ingen kan slippe væk. 
 
Gazas hospitaler er under et enormt pres af de mange tilskadekomne. Vores kolleger rapporterer, at de er ved at 
løbe tør for alt, herunder medicin, udstyr og mest kritisk for brændstof til hospitalets nødgeneratorer. Sker dette, 
vil det være fatalt for indlagte patienter, især for tidligt fødte børn i respiratorer.  
 
WHO rapporterer om mere end 100 direkte angreb på sundhedsfaciliteter. 14 hospitaler er allerede lukkede. 
Mere end 400 sundhedsfagligt personale har mistet livet [6]. De sidste døgn er direkte bombeangreb på 
hospitaler med indlagte patienter taget til. Dette medfører også dårligere adgang til sundhed for børn med 
sygdomme. Der fødes i gennemsnit 180 børn om dagen i Gaza – mange af disse uden adgang til sundhedshjælp 
[7].  
 
At tage børn som gidsler, at bombe hospitaler og ambulancer, at blokere civilbefolkningens adgang til mad, vand 
og elektricitet, og at bombe et tætbefolket område, så tusindvis af børn mister livet repræsenterer et klart brud 
på international humanitær ret [8]. 
 
Børn er altid uskyldige i de voksnes konflikter. Ingen forbrydelse kan retfærdiggøre at slå børn ihjel. 
 
Dansk Pædiatrisk Selskab bakker op om en nylig opfordring fra FN, WHO, UNICEF, Red Barnet og andre 
humanitære organisationer [9]. Vi opfordrer vores danske myndigheder til målrettet og utvetydigt at arbejde for: 

- øjeblikkelig humanitær våbenhvile 
- at Gazas grænser åbnes for uhindret adgang af nødhjælp, herunder vand, fødevarer, lægemidler, 

medicinsk udstyr og brændstof 
- at hospitaler og sundhedspersonale beskyttes mod angreb  
- at alle gidsler frigives 
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